- 24. Cur faciem tuam abscecidis, et arbitraris me inimicum tuum?
- 25. Contra folium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris;
- 26. Scribis epim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentie mee.
- 27. Posuisti in nervo pedem meum, et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti;
- 28. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum, quod comeditur à tineâ.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ECCE OMNIA HÆC VIDIT OCVLIS MEIS, ET ADIDIT AURIS MEIS, ET INTELEXI SINGULA (1). Præcedentis capituli initio Job Sopharis et aliorum amicorum sermones, tanquam populares modiceque admodum scientiar, non magis faciendos ostenderat, ideoque ipsos ad bestias terre, ad volatilia cœli, ad pisces

(1) Il y avait dans le discours de Job un sens innuâdiat qui en cachait un autre plus profond et plus suivi. Ses amis ne concurrent rien au-delà de la surface. Mais comme elle enclenchait sur toutes leurs pensées un sujet de la Providence, et qu'elle avait quelque chose de sublime et de majestueux, elle sulisait pour les faire rougir de ce qu'ils avaient entrepris d'enseigner, comme ses maîtres, un homme si éclairé et si instruit. Job néanmoins ne se contenta pas de ce premier degré d'indignation; et il dit en termes assez clairs que son discours est prophétique; qu'il est plein de mystères qui lui ont été révélés à l'art de mes yeux toutes ces choses; qu'il prétend des vérités que Dieu seul est capable de découvrir; et que les autres de mes oreilles; et que s'il est mêlé de quelque obscurité, c'est parce qu'il ne lui a pas été permis de s'expliquer sur chaque chose aussi clairement qu'il l'avait comprise; Et je les ai bien comprises. Il avait prononcé avec l'air et les manières d'un homme inspiré. Il avait bien regardé un objet qui lui était montré; et ses amis, qui avaient observé cet air comme extasié et surabondant, lui en firent un reproche. *Quidquid (Deus) etiam tecum locutus est? Quis te docuit cor tuum, et directi fuisse tibi sunt oculi? Un tel reproche devint pour nous une nouvelle preuve que Job ne parlait point comme un homme ordinaire, et qu'il ne disait que ce qui lui était révélé par l'esprit de Dieu.*

ECCE OMNIA HÆC. Vel ista, que scilicet narravi de Dei scientiâ, potentia et providentiâ. Omnia, que divisisti; que tunc vis omnia ego disputavi.

VIS OCVLIS MEIS. Hæc scio, à me ipso experientiâ et longo usu edoctus, non aliunde, ut vos me, inebriatis majores interrogare, etc. Duos sensus nominat quibus præcipue doctrina acquiritur. *Vidit oculos,* reipâ expertus sum, nec minis certus sum, etc., quâsi si vidissem, etc.

ADIDIT AURIS À MAJORIBUS MEIS, etc., nec tantum audiit, sed et intellexit, et probe consideravit. *Initia partium experientiâ,* partim fide, exploratissima habuit.

INTELEXI SINGULA, etc. *et intellexit,* vel percipit, vel considerat, illud, vel quod est, etc. *percepit,* construitur cum 7, alia cum 22 et 77 non, loco neutrius, quo caret Hebraei. Sed est hoc verum sit, et posse notare articulum accusativi cæsûs, tamen ostendit quod vox *intelligit* cum duobus præcedentibus verbis, ut planum sit eam construi cum præcedente voce 72 omnia; sic et intellexit omnia illa. *Alii veruntim, sicut,* quod roduare videtur.

(Synopsis.)

- 21. Pourquoi me cachez vous votre visage? et pourquoi me croyez vous votre ennemi, et me traitez-vous comme tel?
- 22. Y a-t-il de la gloire pour vous à combattre contre moi? Vous faites dans cette occasion éclater votre puissance contre une feuille que le vent emporte, et vous poursuivez une paille sèche.
- 23. Car vous donnez contre moi des arrêtés très-sévères; ou me trouvant point de crimes dans ma vie présente, vous voulez me consumer pour les péchés de ma jeunesse.
- 24. Vous m'avez mis les pieds dans les ceps, vous avez observé tous mes sentiers, et vous avez considéré avec soin toutes les traces de mes pas, comme si vous aviez besoin de ces précautions pour découvrir mes crimes, pour vous assurer de ma personne, et pour trouver le moyen de me faire périr.
- 25. Moi qui ne serai que pourriture dans un moment, et qui deviendrai au premier jour comme un vêtement mangé des vers.

maris, ad terram ipsam aliâque clementia disciplina causâ remiserat, ut se non minis ab hujusmodi rationalis animaque expertibus creaturis, quàm ab ipsis, qui sapientia nomen affectabant, erudiri posse probaret; cum istiusmodi scientia per intellectum naturaliter ex sensuum apprehensione colligeretur. Hic ergo concludit Job, se ea omnia que de divini sapientiâ, potentia, providentiâ nuper disseruit, quantumvis magna et admiranda, non magno studio et labore, neque ex peculiari aliqui sibi factâ revelatione, sed naturali lumine intellectus, per solam scienciam oculorum, aurium aliorumque sensuum apprehensionem, qualiter etiam medicis ingenii homines earum rerum cognitionem assequi possunt, optinè capere. Pulchre autem triplicem recenset cognoscendi rationem, aurium videlicet per traditionem, oculorum per experientiam, et intellectus per ratiocinationem et scientiam, breviter eam sub audiendi, videndi et intelligendi verbis completens. Quo loco animadvertendum est, non esse satis opera Dei audire atque adeo videre, ut ex illis ad Dei scientiam erudiatur, nisi eadem animo nostro tractemus, consideremus et intelligamus. Nec in eo differit stultus à sapiente, quod alter viderit, alter vero non viderit opera Dei, cum omnibus proposita et manifesta sint, sed in eo potius quod sapiens ea intelligat, stultus vero minime, sicut dixit David, Psal. 51, 8: *Quia delectasti me, Domine, in factâ tuâ et in operibus manuum tuarum exultabo. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profunder facta sunt cogitationes tue. Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelligit hæc. Et hoc malum illud maximum est, quod Deus per Isaiam c. 6, v. 9, minatur, dicens: Audite, audientes, et nolite intelligere; et videte, visionem, et nolite cognoscere. Cæterum cum tres amici se solos sapere et Johum rerum divinarum penitus ignarum arbitrarentur, opportunè ad fastium eorum aspirandum subjungit:*

VERS. 2. — SECUNDEM SCIENTIAM VESTRAM ET EGO NOVI; NEC INFERIOR VESTRI SUM (1). Scio, inquit, et

(1) *וידעתי ושמעתי, juxta scientiam vestram, vel scire vestrum, non et quoniam et infinitum esse potest. Sicut vobis vos, illa. Namque non scitis, nisi etiam ego, non innotere habeo notitiam quom vos, NEC INFERIOR VESTRI, vel, vobis, nempe sapientiâ,*

(Synopsis.)